令和３年９月１５日

２年生保護者様

三田市立けやき台中学校

校長 谷本 正弘

令和３年度トライやる・ウィーク実施のお知らせ

 初秋の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校教育にご

理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 さて、今年度のトライやる・ウィークは、新型コロナウイルス感染症の拡大状況を鑑み、これまで

のように全中学校が一斉に事業所等で活動を行うのではなく、各学校で工夫した取組を 5日間で実施

することとなっています。

 つきましては、下記の通り本校のトライやる・ウィークを計画しましたので、お知らせ致します。

何卒ご理解ご協力をよろしくお願い致します。

記

１．目的 ・体験を通して、豊かな感性や創造性を高める。

  ・学校に仕事のプロを招待し、講話を通じて勤労観、職業観を身につける。

  ・学校・家庭・地域社会のつながりを深める。

２．日時 (1)11 月  2 日（火）５，６校時

  (2)11 月  4 日（木）３～６校時（雨天時 11月 15 日（月））

  (3)11 月  5 日（金）全日

  (4)11 月 8 日（月）１，２校時

  (5)11 月 11 日（木）５，６校時

３．内容 (1)11 月  2 日（火）仕事のプロの方による講演

   ・博物館 研究員

   ・パティシエ

   ・観光農園 経営者

   ・制服製造業 営業職

   ・幼稚園 園長

         ・フリーアナウンサー

    ※それぞれ仕事のプロの方々に 5 校時、6 校時の 2 コマ講座を担当していただき、

    生徒は希望選択した講座を 2コマ受講する。

  (2)11 月  4 日（木）

   ・三田市環境共生室環境創造課の職員による環境講話

   ・地域奉仕作業

    ルート①中央公園方面

    ルート②ギンナンの丘公園方面

    ルート③アスナロの丘公園 ツバキの花公園方面

    ルート④すずかけ台公園方面

    ルート⑤（若草保育園）ウッディータウン中央駅方面

    ルート⑥（北摂中央幼稚園・キッズポート保育園）はじかみ池公園方面

    ルート⑦エゴの木公園、ミカンの花公園方面

    ルート⑧（けやき台小学校）方面

    ルート⑨（けやき台幼稚園）方面

    ルート⑩（すずかけ台小学校）方面

   ※クラスを 17 名～18名のグループ２つに分け、PTA・地域推進委員の方と共に、

    上記①～⑩のゴミ収集を 1時間２０分程度行う。

  (3)11 月  5 日（金）立杭陶の郷における陶芸教室

    ９:００  生徒昇降口前、クラスごとに集合

     点呼、説明

    ９:２０  バス乗車

    ９:５０  現地到着（2クラス上教室、3クラス下教室）

   １０:００  立杭焼きについての講話及び説明

   １０:３０  粘土細工開始（９０分間）

   １２:００  お祭り広場、クラスごとに集合、弁当

   １３:００  お祭り広場、クラスごとに集合

   １３:１０  バス乗車

   １３:４０  帰校

   １３:４５～１５:３５ 事後指導

  (4)11 月 ８日（月）講師によるマナー講座及び体験

  (5)11 月 11 日（木）シンガーソングライターによる講話及びコンサート

４．コロナウイルス予防対策

  ・マスクを着用し、各教室に入室の際は、手指消毒の徹底を行う。

  ・各講師、推進委員に 2週間前から健康観察を依頼する。

  ・各担当教師は、手指消毒と教室換気の徹底を行う。

５．その他 ・トライやる・ウィーク推進委員会を開催し、家庭、地域との連携をはかる。

  ・生徒は、事前学習で、トライやる・ウィークの内容に関する調べ学習を行う。

  ・生徒は、事後学習でお礼の手紙と各自のトライやる新聞をまとめた文集を作成し、

   関係者に送付する。